
 

 
ACTA No 963—2026 

 
Sesión ordinaria # 953-2026 de Junta Directiva del Colegio de Profesionales en 

Bibliotecología de Costa Rica, celebrada el 7 de marzo, de manera virtual en la 

plataforma Teams. Se inicia la nueva las diez horas. ------------------------------------------ 

ASISTENCIA 
 

Cargo Nombre Asistencia 

Presidencia Jordan Solano Mora Presente 

Vicepresidencia María Isabel Oviedo Durán Renuncia 

Secretaria Jenifer Conejo Vásquez Presente 

Prosecretaria Ana Marcela Valdés Rojas Presente 

Tesorería Yirlane Conejo Ausente 

Vocal 1 Wilson Jesús Hernández Arroyo Con permiso 

Vocal 3 Seidy Chacón Muñoz Presente 

Fiscal Carolina Sánchez González Presente 

Vocal 2 Mónica Aguilar Zúñiga Renuncia 

Dirección Ejecutiva Roberto Gonzalez Rodriguez Presente 

Secretaria Ejecutiva Susana Azofeifa Calvo Presente 

 
Orden del día, inicio 10:00am  

1. Comprobación de Quórum 

2. Aprobación del Orden del Día 

3. Aprobación del Acta 950 

4. Correspondencia 

5. Informe de Actividades 2025 

6. Cuentas por Cobrar Presidencia 

7. Asamblea Ordinaria 

a- Regalos 

b- Agenda 

8. Fondo Mutualidad a) Priscilla Jiménez Porras b) Marcela Valdez  



 

ARTICULO UNO: COMPROBACIÓN DE QUORUM: Comprobación de quórum. -----------

Jordán Solano Presidencia, Jenniffer Conejo Secretaria, Ana Marcela Valdés, 

Prosecretaria--- Carolina Sánchez Fiscalía—Seidy Chacón, Vocalía 3 ------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Bueno chicos, ahora ya Seidy les  mandó la 

carta, ¿Verdad?  Este, en la MUCAP ya dieron la fecha, ya ustedes en algún 

momento les dije que la MUCAP era un poquito tardado, entonces nada más les iba 

a pedir la prórroga para la devolución del dinero para él -------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: miércoles 11--------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: En ese caso sería para el jueves 12, porque el 

miércoles 11 estoy todo el día en clases, entonces para el jueves 12. -------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Bueno, voy a hacer una intervención.  Compañeros, 

yo le solicité a Jordan ver el documento firmado y emitido por la MUCAP, lo 

compartí en el grupo de junta y bueno, ya casi se lo comparto a Roberto y en efecto 

dice fecha del depósito 10 de marzo.  Lo que pasa si Jordan está presentando, lo 

que pasa es que no sabemos si es 10 de marzo en la mañana, en la tarde o en la 

noche.  Entonces por eso yo decía que miércoles, miércoles 11 estuviera el dinero. - 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Pero en este caso para hacer la transferencia, 

porque tengo que ir directamente a oficinas el jueves  12, porque necesito ir a las 

oficinas y miércoles tengo clases ------------------------------------------------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Jueves 12 a primera hora de la mañana. -------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Como a las 10 de la mañana, 11.----------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Entonces jueves 12 antes del mediodía.  Jennifer, 

¿Qué te parece? ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Sería bueno que él lo suba a antes de 

mediodía para nosotros ya constatar y darle el aviso a Tesorería. ------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Marcela, Carolina. -------------------------------------------- 

 

Prosecretaria, Marcela Valdez indica: De acuerdo. ----------------------------------------- 

 



 

Presidencia, Jordan Solano indica: Está bien.  Primero.  Exactamente.  Perfecto, 

entonces ya quedamos con ese.  Vamos con el siguiente punto.  Que el siguiente  

 

punto es aprobación del acta 950.  Ya.  ¿Quién la mandó algún comentario al 

respecto?  Nadie. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: ¿Con respecto a qué, perdón? --------------------------- 
 
Presidencia, Jordan Solano indica: Con el acta que envió Jen.-------------------------- 
 
Vocal 3, Seidy Chacón indica: yo tengo abstención porque estuve ausente. 

Jennifer, cualquier cosa es por eso. Pero si la leí me parece bien, yo estuve 

ausente.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: También antes de pasar a otro punto quisiera 

mostrar una emoción  de orden que en un máximo de tres días Presidencia y tanto 

secretaría suban el acta a la página en un lapso de tres días para que la gente vaya 

leyendo, porque las actas que siguen tienen la misma extensión de 83 páginas.------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Perfecto, perfecto.  Entonces el acuerdo sería 

se aprueba el acta 950 y otro acuerdo sería se aprueba que todas las actas una vez 

aprobadas en máximo tres días haya sido firmada por secretaría Presidencia y 

subidas al sitio web. ------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: OK, punto.  Correspondencia.  De 

correspondencia. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: 1.1 Colegiada Yesenia Mayela Rivera 

Fonseca, carnet 2786 solicita retiro voluntario del Colegio, Colegiada Shirley Cruz 

Angulo, carnet 2418 solicita primera Exoneración del Colegio, Colegiado Isaac 

Daniel Masís Garro, carnet 2418 solicita segunda Exoneración del Colegio. ----------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: OK, entonces ahora vamos con el siguiente. 

No hay nada más de correspondencia. ------------------------------------------------------------ 

 



Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Perdón, no sé si tal vez era 

importante. Es que estaba preguntando que si presentamos de una vez los que hay 

que. A la gente que hay que publicar en Gaceta de los. ¿Cómo se llama? Estos 

suspendidos, porque si nos esperamos. Sí, perdón. Si nos esperamos a la otra 

sesión, ya va a ser un mes más. --------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: En este caso yo creo que eso los podríamos 

dejar, Robert, para una extraordinaria, porque el día que se hace la devolución del 

dinero hay que hacer una extraordinaria y ese día se aprovecha de una vez para. Se 

me olvidó, espérate. Y ese día se aprovecha de una vez. Bueno, como él depositó, 

el dinero tiene que estar Yirlane, ¿Verdad? Entonces me parecería mejor dejarlo 

para esa y que ella lo lea, que sería como el jueves en la noche o viernes la 

extraordinaria. No sé si les parece, porque en este caso creo que muy bien, pero. 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Si no postergarlo más porque 

entonces sino después con el tiempo que se dura para que el Gaceta pública y todo 

esto, entonces ya se extendería una cuota más, ¿Verdad? Y eso lo que no 

queremos.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Estamos de acuerdo en eso, nada más que es 

para que esté también la persona encargada de la parte esa. ¿Alguien más?------ 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: ¿Perdón? Nada más. Bueno, eso 

también lo podemos ver. Había una señora que. Bueno, no sé si esto es aquí o en 

puntos varios, una señora quería exponer unos libros en la asamblea.------------------ 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Puntos varios. OK, OK, con permiso.--------- 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: Es que también falta una carta que 

había mandado y yo la mandé para Fiscalía, pero no sé si eso se ve. Tiene que ver 

en correspondencia es de una muchacha que no puede pagar, acaba de 

incorporarse.----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Presidencia, Jordan Solano indica: En ese caso primero resuelve Fiscalía, hace 

todo el proceso y después ya lo sube aquí cuando es conocimiento de.------------- 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: No, es que eso lo había con Jennifer, eso es 

para correspondencia. No, tiene que ser Fiscalía porque ella está pidiendo una 

exoneración también, entonces está en el correo de secretaría. --------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Pero Carolina, tienes que devolver y explicarle 

el proceso para que se devuelva secretaría y lo haga. ---------------------------------------- 

 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: Ella la mandó a Comunicación, me la mandó a 

mí, entonces yo la reenvié a comunicación para que vos la presentaras hoy, o sea, 

ella la mandó al correo. Correcto, fue que me la reenviaron a mí y eso es de 

correspondencia.----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: Perdón, Es que ella no puede 

solicitar exoneración, por eso se envió a Fiscalía porque ella acaba de incorporar y 

ella no puede solicitar exoneración porque tiene que tener tres meses de 

incorporada, entonces. --------------------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica:  En ese caso el procedimiento es que Carito, 

vos le consultes al abogado estrella este que te haga un documento oficial para que 

a ella se le explique eso, o sea, el procedimiento generalmente es en secretaría, en 

correspondencia, pero en este caso como ella no cumple con el tiempo para que 

vos le pidas.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: ¿En cuál reglamento aparece?---------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica:  En el reglamento de exoneración.------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Pero en este caso es como ella tiene menos 

tiempo, ¿Verdad? Para que no se sientan ofendidos y demás, entonces vos nada  

 

 

 



 

más mandarle a hacer la consulta a don Carlos, que él te dé el criterio legal para 

mandárselo a ella y así todos nos curamos en salud y ya le decimos no se puede, 

¿Por qué? Y ya tenemos el fundamento legal. --------------------------------------------------- 

 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: OK, Sí, importante aquí yo pido que cuando 

comunicación me reenvíe algo, yo no me sé todos los reglamentos, ni trabajo para 

el COPROBI, ¿Verdad? Es junta directiva la que soy ahorita, que si me reenvían 

algo, me expliquen por qué me lo están reenviando, porque yo no sé en cuánto 

tiempo, ni siquiera yo he visto ese reglamento de exoneraciones, entonces lo voy a 

leer, le digo al abogado, pero cuando me reenvíen algo que me expliquen es para 

tal y tal cosa, porque tampoco yo sé, entonces yo lo que hice fue reenviárselo a 

Jennifer, pero yo no sabía que la muchacha no podía porque se acaba de colegiar, 

entonces el lunes yo le digo al abogado, si Dios quiere.--------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Gracias, Caro. Listo, ¿Verdad? Sí, seguimos 

con el siguiente punto, Están la asamblea, están los regalos, los regalitos, Entonces. 

Ya Roberto mandó, ya Roberto mandó un correo con las opciones, ¿Verdad? 

Robert,. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Bueno, mientras Roberto proyecta eso, Jordan, yo 

vi tu mensaje, bueno, tu correo lo que va a dar el SEC es una hielera, pero 

cuadrada, según la foto que vi de los signos externos que yo vi tu correo. -------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: OK, entonces esto es la cotización 

que les mandé, ¿Verdad? La idea era, porque como pueden ver aquí están los 

precios, entonces los que contestaron por correo está entre esta primera, la 19636 

que dice cosmetiquera fabricada 600 de poliéster, cierre de zíper con estas 

medidas, hay en negro, en azul, en gris, en rojo o en vino, entonces es así, tiene un 

detalle en cuero aquí al lado y la manigueta también y entonces eso era combinarlo 

o incluirle a ese el frasquito este de gel antibacterial y dos frasquitos vacíos para 

que puedan echar champú o crema o lo que quieran, verdad, enjuague bucal, lo que 

quieran y entonces eso salía más o menos en $3.700 dólares, perdón, no, porque 

son $3.289 más 787 del alcohol en gel, ¿Verdad?------------------------------------------- 



 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: ¿Son $4.000 dólares ya y dos 

frasquitos serían $4.500 dólares más el 13% verdad? Entonces eso, $4.500 dólares 

aproximadamente más el 13% son $5.085 dólares, eso se pasa pues obviamente 

del presupuesto.----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Y la segunda opción esta que está 

acá, la que habían escogido también, este cooler que es alto obviamente se haría 

en azul también, esas son las medidas, hay disponibles en negro, en azul o en rojo, 

este es más como para llevar cosas, es un poquito más alto verdad, entonces más 

como para llevar cosas de comer y ese sale en los 450 en $4.324 dólares más el 

13% que eso es aproximadamente $4.800 dólares, o sea hay una diferencia de 

$200 dólares entre ese y la cosmetiquera con los complementos, entonces, pero sí 

habría que, habría que, Yo les mandé también el Excel del presupuesto, verdad, 

entonces habría que como que los otros regalos bajarles un poquito el costo, 

verdad, no hacer 150 regalos de ₡25 mil sino de un monto menor para poder 

equiparar lo que se va a gastar en estos regalos.--------------------------------------------- 

 

No sé si tienen alguna otra duda o si tienen alguna otra elección.--------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Yo en mi caso me gusta la opción de la 

cosmetiquera con las tres cositas, en mi caso no sé los demás.---------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Me gusta la cosmetiquera también.-------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Cosmetiquera con las tres botellitas. A mí me 

gustaba el cooler que también lo externé por correo, cooler como opción 1 

cosmetiquera como opción 2, pero.------------------------------------------------------------------ 

 

Prosecretaria, Marcela Valdez indica: Sí está bien la cosmetiquera.---------------- 

 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica:  yo también. --------------------------------------------- 

 



Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: OK, entonces se vota por la 

cosmetiquera para entonces saber. OK, ahora entonces en azul, ¿Verdad? 

Sí.------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OK. Y esta parte es a donde yo le estaba diciendo a la muchacha que aquí nada 

más pusiera COPROBI, no sé qué les parece, o sea, sin el logo, sin el escudo, ni sin 

nada, sino simplemente en unas letras, ¿Verdad? Que dijera COPROBI.------------ 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: A mí me gustaría que no, pero por nivel de 

estética y que tienen que ser de nosotros. Sí, para que después no digan que uno 

no regaló nada. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica Sí, exactamente. Es que yo les 

entiendo, digamos que si uno va a usar, Bueno, que ustedes van a usar eso , que tal 

vez es como Feillo que diga el nombre del colegio, pero por otro lado es un material 

que se está regalando de parte del colegio y tiene que tener algún tipo de 

exposición, ¿Verdad? El colegio, Entonces por lo menos, incluso ya ella me mandó. 

Bueno, no me gusta porque yo le. Yo le puse a ella. Les voy a enseñar el correo que 

le mandé. Permítame un momentito para ver. Aquí está. Yo le ha mandado esto, no 

sé si lo ven aquí. Que dijera así COPROBI en esas letras bastante fuertes para que 

nada más se lea el nombre.--------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Ella me mandó esto, pero no me 

gustan las letras, entonces era en otra. Era en otra, pero me parece que están muy 

separadas, entonces le voy a hacer que lo haga más junto, ¿Verdad? Y también 

esta parte en el envase. En el envase de. De los. Pero también le voy a decir que lo 

haga más juntos, si les parece. Sí, OK.------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Lo digo yo era de dónde son los demás.---- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Sí, bueno, necesito que definan 

eso también entonces. Sí, para decirle que proceda.------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Sí, me parece.-------------------------------------------------- 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica:  Sí, me parece. 



 

Prosecretaria, Marcela Valdez indica: Sí, me parece.--------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: OK, listo. Entonces de hagan el 

acuerdo.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: De bolsas, porque, por ejemplo, hay carpetas 

todavía que hay que dar carpetas, porque hay un montón de carpetas, hay 

lapiceros, hay libretas, que eso hay que sacarlo, ¿Verdad? Y siempre se les da a 

ellos la carpetita con el lapicero, con todas esas carajadas. Entonces para ver si hay 

bolsitas para darle en una bolsita como las azules que había de COPROBI, darles el 

obsequio y el folder todo junto, no sé si se les da suelto.------------------------------------ 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Susana, ¿Me ayudas?------------ 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: No sé, es que no sé si tenemos ya 

lapicero. Lo que tenemos es las carpetas, pero hay muchas, pero del 50 aniversario. 

No importa, las azules CU, es decir, podemos dar los cubos blancos y ya no 

tenemos lapiceros y lo quedan es sombrillas que las hemos estado dando a los 

incorporados.---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: ¿Cuántas sombrillas?---------------------------------------- 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: Hay muchas, no sabría decirte, 

creo quedan como 400 o 300, no me.-------------------------------------------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Acuerdo porque ahorita se dieron. Saquemos eso 

también.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Sombrillas hasta agotar existencias y sombrillas. 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: Lo que estamos haciendo es 

dándoselas a los incorporados.-----------------------------------------------------------------------  

Ahorita sacamos 49, entonces no sé el dato exacto, pero el lunes les puedo decir 

cuánto queda de cada cosa.--------------------------------------------------------------------------- 

 



Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Lo que pasa también es que 

recuerden que, o sea, sí es necesario que nos deshagamos de esas cosas, pero 

estoy seguro de que muchos de los colegiados van a decir, hay otra vez, me dieron 

esto, hay otra vez, ¿Verdad? Porque por ejemplo, hay un montón de audífonos. 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Digamos que digan eso porque 

adicional les vamos a dar algo diferente, o sea, es que les vamos a la cosmetiquera 

y eso y vamos a sacar esas cosas. Si fuera que sólo vamos a dar los reciclados, 

entiendo, pero es que vamos a sacarlo. Entonces sería entonces la bolsita con la 

sombrilla, con lo que sea, que mandar todo lo que haya y eso hay que mandarlo a 

hacer a huevo. Son lapiceros que creo que sí, eso es lo que sí hay que comprar, 

¿Verdad? Y listo.----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica:  OK. La otra situación es que me 

estaba preguntando el Tribunal Electoral y el Tribunal de Honor es los regalos de 

agradecimiento a las personas de junta y de los órganos, otros órganos que van 

saliendo. Entonces yo le consulté, ¿Verdad? Digamos, en este caso a la gente de 

junta que va saliendo, a los del Tribunal de Honor que van saliendo y a los del 

Tribunal Electoral que van saliendo. Hay cualquier cantidad de pines 

conmemorativos en el colegio. Entonces, y lo que se les dio el año pasado fue eso. 

Y yo hablé con Betsy, pero Betsy me dijo, ay, es que otra vez repetir eso y qué 

pereza y demos algo diferente. Pero igual yo quisiera preguntar entonces de a 

dónde se sacaría ese presupuesto, porque no hay presupuesto para eso igual. 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Roberto, eso siempre se hace después, ya 

sea principios de mayo o finales de abril, se hace una reunión con todos. Ese día se 

les da algo, este, se les da algo simbólico. Pero ya después hacemos una reunión 

con los que van, con los que llegan, con los que se van, con los que llegan y se les 

da otro regalo. Entonces ese regalo se les ve después. Ahorita es solamente la cinta 

de mis universos que usan.------------------------------------------------------------------------ 

Pero a ellos se les da el regalo como tal en la sesión donde la reunión de los que 

van y los que vienen.------------------------------------------------------------------------------------ 

 



Vocal 3, Seidy Chacón indica: Esa reunión está establecida, si no me equivoco, 

para el 9 de mayo. --------------------------------------------------------------------------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Seguimos entonces. Ya quedó eso, ¿Verdad? 

Ahora hay que mandar a hacer bolsas, ¿Verdad?----------------------------------------------- 

Roberto, creo que lo adecuado sería poner un rango. Por qué si después por A o 

por B llegan más colegiados, vos pediste 450, ¿Cierto? Correcto. Lo ideal, ---------- 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Como no tiene un límite esa asamblea de 

gente que ingresa, no.----------------------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: A la Asamblea no se le puede poner límite. 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Se le puede poner límite. Pero si pusimos fecha 

hasta el 11 de marzo, me parece ya el 11 de marzo tenemos. ¿Y cuánto llevamos 

ahorita?------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Pero igual, igual, Seidy, digamos, 

si se hace un corte al 11 de marzo está bien y que sean 400 personas, pero si el día 

de la asamblea llegan 200 personas más, no se les puede decir que no, ¿Verdad? 

Lo que pasa es que si no podemos tener un stock ilimitado de regalos, porque esos 

regalos se tienen que mandar a hacer, ¿Verdad? Y se tienen que mandar a imprimir 

y todas esas cosas. Entonces yo diría que si se hagan esos 450 y con ese monto, o 

sea, no sé, y yo el monto lo digo porque no sé si tiene quedar en acuerdo el monto 

específico, ¿Verdad? Que se destina para eso, para claridad y transparencia, 

¿Verdad? 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Si quedan cosmetiquero, se utilizan para. 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Se utilizan, sí, exactamente. El 

problema no es queden, porque si se quedan se gastan, el problema es que hagan 

falta. Pero yo creo que sí los colegiados tienen que entender que si es un colegiado 

que a final de, o sea, a último momento decidió ir, no va a esperar que tengamos 

tres mil regalos esperando a ver si llegan o no llegan, ¿Verdad? 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: ¿Y qué pasa si es una gran afluencia? 

También hay que tener todo ese montón, porque por ejemplo, si tienen una 

cantidad, es un ejemplo, tienen una cantidad de 200 ya confirmados y resulta que la 



cantidad excedió y ya somos 500, van a tener esos 500 igual-------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Es que eso es lo que le digo, 

porque esto hay que mandarlo a pedir, hay que mandarlo a confeccionar y todo 

esto. Entonces estamos previendo, ¿Verdad? Una asistencia de 450 colegiados que 

hasta el momento yo creo que no hemos llegado ni a los 350. 400. OK.-------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Yo pensaría que en este caso, como son 400, 

igual se deje el acuerdo, pero que se dejen un rango para mandar a pedir 500. Si 

sobran, se pueden darles en las incorporaciones, porque ya vamos a quitar 

sombrillas y eso, pero pensaría que mejor cerrar en 500.------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: OK, entonces habrá que recotizar. 

Exactamente, en número de regalos y no de monto.------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Seguimos. OK, voy a compartirles pantalla 

porque aquí viene la agenda en pantalla. ¿Ven pantalla o que? Entonces, esta 

agenda hay que mandarla porque hay que publicarla en la Gaceta un mes antes 

creo, ¿Verdad? Y digamos, ya hoy estamos siete, ocho, el nueve se mandaría, 

digamos, o sea, para el once estamos como apenas sería.--------------------------------  

 

ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA N°74 

SÁBADO 11 DE ABRIL DE 2026 

ORDEN DEL DÍA: 

1. Apertura de la Asamblea General Ordinaria N°74 – 2026, a las 8:00 horas. En 

caso de no reunirse el quórum requerido, se sesionará en segunda convocatoria al 

ser las 9:00 horas, en el mismo lugar y con el número de colegiados presentes, de 

acuerdo con los artículos del 9 al 15, 17 y 21 inciso a) de la Ley Orgánica del 

Colegio de Profesionales en Bibliotecología n.º 9148 y con el Capítulo V del 

Reglamento de dicha Ley.------------------------------------------------------------------------------ 

 

2. Autorización de la Asamblea para que ingrese al recinto personal de apoyo. 

 



3. Lectura del Orden del día.-------------------------------------------------------------------------- 

 

4. Entonación del Himno Nacional de Costa Rica.----------------------------------------------- 

 

5. Minuto de silencio por los colegiados fallecidos----------------------------------------------- 

 

6. Reglamento de debates ---------------------------------------------------------------------------- 

7. Elección de los cargos de la Junta Directiva correspondiente al período del 2026-

2028 Presidencia, Prosecretaria, Vocalía I Vocalía III.---------------------------------------- 

8-Elección de los sustitutos cargos de la Junta Directiva correspondiente al período 

del 2026-2027 Vicepresidencia, vocalía II---------------------------------------------------------- 

9.-Elección de los cargos de Tribunal de Honor-------------------------------------------------- 

10.-Elección de los cargos de Tribunal Electoral------------------------------------------------ 

11. ⁠Premio Nacional ----------------------------------------------------------------------------------- 

12. ⁠Incorporación de archivistas-------------------------------------------------------------------- 

13. Proyecto CITBI------------------------------------------------------------------------------------ 

14. ⁠⁠Presupuesto enero 2027 – diciembre 2027.--------------------------------------------- 

15. Presentación de informes presidencia, tesorería y fiscalía.---------------------- 

16. Asuntos Varios --------------------------------------------------------------------------------- 

17. ⁠Clausura------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Se aprueba el orden del día.------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Elección de coordinador académico, Robert. 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Gracias. Bueno, ayer tuvimos 

entrevistas con, bueno, de los cinco candidatos que fueron seleccionados, de todos 

los currículums que llegaron, de esos cinco currículums respondieron solamente 

tres, la señorita Dafne,.--------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Dafne, Carlos y Jessica, 

exactamente. Procedimos a hacer las entrevistas y la persona más calificada en 

cuanto a experiencia laboral, en cuanto experiencia con manejo de productos, de 

coordinación académica y todo eso, fue el señor Carlos Ulloa. Entonces, las 



entrevistas están grabadas, yo no sé si ustedes quieren revisarlas, pero me pareció 

a mí que la muchachita está, Dafne, está muy. Todavía no tiene como la madurez 

suficiente para asumir ese cargo. El señor Carlos sí tiene mucha experiencia, tiene 

mucha trayectoria, no sólo en el ámbito de coordinación académica, sino también en 

otras áreas que nos puede servir de mucha ayuda en mercadeo, en turismo, o sea, 

como el señor tiene experiencia en turismo también, entonces sabe de mercadeo, 

sabe de reuniones, sabe de organización de reuniones, de seguimiento de 

proyectos, todo esto, y está ajustándose a la oferta salarial que dimos.-------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Y la otra muchacha, Jessica, sí 

tiene experiencia y también se ve bien preparada, pero la expectativa salarial de ella 

son de 800 mil colones, 700 mil, 800 mil colones por mes, por un medio tiempo. 

Entonces, yo creo que se sale pues, desde nuestro presupuesto. Entonces, no sé si 

quieren que comparta el currículum de don Carlos para que lo puedan ver, revisar, 

están las carpetas, también está en la sesión de. Perdón, en la carpeta 

Coordinación Académica, está todos los currículums que se llegaron.------------------- 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Robert Está muy bien la de él.---------------------- 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Sí, sí, exactamente.------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Yo me encargué, yo me encargué de llamar, 

digamos, a. ¿Cómo se llama esto? Las referencias, por ejemplo, en el caso de 

Jessica, bien, pero como dijo Roberto, se excedió en el salario. En el caso de la otra 

muchacha, Dafne, es que no ha tenido experiencia laboral todavía. Ella lo que ha 

tenido son proyectos y cositas así como la U. En el caso de Carlos, conversé con el 

asesor nacional de Coordinación Técnica y con Anabel, que es la jefa directa, y 

dieron buenos comentarios, muy buenos comentarios. De hecho, a él lo pasaron, 

según lo que. A él lo pasaron de el día a trabajar en la noche para aumentar la 

matrícula por las conexiones que él tenía con las empresas. Entonces eso aumentó 

la matrícula en el colegio donde él trabaja.-------------------------------------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: ¿Trabaja en un colegio.------------------------------ 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Sí, trabaja en un colegio CTP de Santa Lucía, 

trabaja.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 



Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Entonces le queda bien, porque 

como es medio tiempo, entonces se acomoda en la mañana y en la tarde para 

seguir con su trabajo de noche.----------------------------------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Una consulta de la comisión que habíamos elegido 

para esto. ¿Quiénes estuvieron presentes ayer?------------------------------------------------ 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Ayer estuvo yo, estuvo Robert, no recuerdo si 

Carol, estuvo Marcelita, creo que no se pudo conectar y por eso se quedaron 

grabadas. Bueno, pero ya faltan 8 minutos para que se vaya Caro, entonces. 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Tenemos que hacer otra extraordinaria, 

verdad en estos días. El jueves podemos ver las grabaciones.--------------------------- 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: Yo pensaría que por lo que ellos dijeron, 

¿Verdad? Yo votaría por el que ellos dicen, el señor Carlos. Además que sé 

conocimiento causa que si él trabaja o trabajó en este colegio Santa Lucía, tiene 

que ser bien bueno por el tipo de directora que se maneja en este colegio.--------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Yo considero que como Marcela y Jennifer eran de 

la comisión, que ellas vean la entrevista.----------------------------------------------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Entonces lo pasamos para el jueves.---------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: Listo, entonces se traslada. Ahora, chicas, 

vean, aquí hay dos solicitudes del fondo de Mutualidad que la de Priscilla  y la de 

Marcela. Aquí esperen para buscar los documentos que mandaron.----------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Voy a proyectar. ¿Se ve la pantalla? ¿No está 

el primer caso que es el Fondo Mutualidad? Entonces aquí está Priscila, ¿Verdad? 

Me permito dirigirme a usted respetuoso, para solicitar formalmente el apoyo del 

Fondo de Mutualidad debido a una condición de salud que requiere atención 

especializada. Durante los últimos años he sufrido múltiples lesiones en mi 

extremidad inferior derecha, fractura de los metatarsianos, esguinces de grado 1 y 2 

y 3, episodios repetidos de inflamación y limitación articular. Estas lesiones han 

generado dolor constante, inestabilidad funcional, dificultad para realizar actividades 

cotidianas. Según valoración médica reciente, se considera necesario realizar una 

resonancia magnética para evaluar el estado actual de los tejidos, determinar las 

posibles secuelas, establecer diagnóstico preciso.---------------------------------------------- 



 

La justificación médica emitida por mi profesional se detalla que la resonancia es 

indispensable para descartar complicaciones crónicas, edema óseo o microfactura 

no visible. Ella envía ,su cédula y manda el dictamen, ¿Verdad? Del dictamen 

médico donde la doctora Natalie Mendoza Aguilar, efectivamente, ella menciona que 

hay posibles lesiones traumáticas. Ella valora una resonancia magnética, ¿Verdad? 

En este momento Priscila, Está teniendo inestabilidad, según lo que pude conversar 

con ella, está teniendo inestabilidad cuando camina, porque el apoyo de las rodillas 

y demás está débil, ¿Verdad? Entonces, aquí está. Y mandó también. Ya les 

enseño, Ya les enseño. La proforma. Y esperen para ver dónde está metida esa 

carajada.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: Ahora si, ahora me escuchan. Pensaría que 

los Fondos de Mutualidad podrían dejarse listos hoy, si les parece, porque a ver, Y 

eso son cosas como que urgen, digamos, y ya han habido muchos comentarios no 

muy agradables de que en esta junta nosotros hemos dejado, y ojo, no es por ellas, 

pero si hemos dejado de atender, este, cosas importantes relacionadas con los 

colegiados o que hemos negado ciertas cosas que ellos tienen derecho. Entonces 

yo pensaría que estas dos cositas si las dejáramos listas,.----------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Este, el reglamento de fondo de mutualidad. 

¿Cuánto es el monto? Antes era 500 000 mil, ¿Ahora cuánto es?-------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: No hay. En ese no hay monto. ¿Yo pensaría, 

no? ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Si, es que el reglamento dice el monto que fue 

establecido por la Asamblea. ------------------------------------------------------------------------- 

Presidencia, Jordan Solano indica: No, cuál fue el monto, o sea.-------------------- 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Lo que estoy leyendo del reglamento dice que el 

beneficio, no sé, que el monto de la ayuda cuando se complete en forma diferida en 

tiempo, no podrá sobrepasar el tope máximo definido por la asamblea. Antes eran 

₡500.000 mil, ¿Ahora cuánto es? ------------------------------------------------------------------ 

 



Presidencia, Jordan Solano indica: Eso es lo que definió la Asamblea. Eso se 

mantiene, el tope se mantiene.----------------------------------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Era que dice que nosotros valoramos si le damos 

cien, doscientos, trescientos, o si le damos los quinientos y ya no se le da más. Eso 

lo explica bien el reglamento. Lo quería saber era el monto. Y tanto Priscila como 

Marcela en el artículo 21 dice que tienen que hacer los trámites correspondientes en 

las oficinas administrativas. ¿Roberto, ellas ya entregaron la documentación al 

Colegio? ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dirección Ejecutiva, Roberto González indica: Gracias. Perdón. Sí, es que no 

tenía conocimiento yo de esto y según, o sea, lo que no quisiera es como saltarme 

el procedimiento del reglamento que dice en el artículo 21 que el colegiado, sus 

beneficiarios deberán efectuar los trámites correspondientes ante las oficinas 

administrativas del Colegio. Y no sé, no tengo conocimiento, no sé si Susana, 

¿Usted recibió algo de eso?--------------------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: No, y no tengo conocimiento. 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: No, esos, todas las dos llegaron a 

Presidencia.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Secretaria Ejecutiva, Susana Azofeifa indica: En la página web está el correo, 

pero de comunicación no de presidencia. --------------------------------------------------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Exactamente. Que para conservar la transparencia 

y la claridad y la trazabilidad que tiene que hacerse el protocolo correcto.------------ 

Máxime, digamos que Marcela es miembro de la junta directiva, entonces se puede 

crear ciertos comentarios. Entonces para que sea parejo, que lo haga como si ella 

tiene el derecho de hacerlo como colegia activa totalmente, pero que mejor lo haga 

tanto ella como Priscila, como lo establece el reglamento, que primero pase por las 

oficinas del colegio, o sea que reenvíen todo lo que te mandaron a vos, pero lo pase 

primero por el Colegio. --------------------------------------------------------------------------------- 

 

Secretaria, Jennifer Conejo indica: Es correcto.---------------------------------------------- 



 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Como para evitar también, ya que vos estás 

mencionando que ciertos colegiados han dicho que esta junta no aprueba y demás, 

entonces para evitar que se pueda seguir ese tipo de comentarios, opino yo, no sé 

qué opinan ellos. Bueno, inclusive Caro, Fiscalía, ¿Vos que pensás? Y bueno, Jen y 

bueno, tiene la manita levantada, chicas.---------------------------------------------------------- 

 

Fiscalía, Carolina Sánchez indica: Bueno, ya yo me tengo que ir saliendo, no 

podría abarcar este tema ahorita Marcela me preguntó a mí por correo, le pregunté 

a Jordan y Jordan dijo que hiciera la carta, bueno la solicitud y se veía Junta 

Directiva, entonces me supongo que bueno, que así lo hizo Marcela y Priscila me 

imagino que también, entonces ya yo diría que sí, que mejor veamos los acuerdos 

que tenemos porque ya yo me tengo que desconectar.---------------------------------------- 

 

Presidencia, Jordan Solano indica: OK, entonces tal vez del punto 7 al 9 se 

traslada para el jueves, --------------------------------------------------------------------------------- 

 

Acuerdos Sesión Ordinaria 963 

 

Acuerdo 963-1: Se aprueba la prórroga para la devolución del dinero 

correspondiente a las cuentas por cobrar de Presidencia, estableciendo como fecha 

límite el Jueves 12 de marzo de 2026 a las 12:00 p. m., de conformidad con la 

documentación presentada por la Presidencia  según la MUCAP. En votación--- 

El señor Jordán Solano Mora deberá presentar ante la Junta Directiva, a más tardar 

al mediodía de esa misma fecha, la documentación firmada y sellada por MUCAP 

que respalde la devolución del dinero. Asimismo, el señor Jordán Solano deberá 

exponer dicha documentación ante la Junta Directiva durante la sesión Nº 964, para 

su respectiva revisión y aprobación.----------------------------------------------------------------- 

 

En caso de incumplimiento o de faltar alguno de los requisitos anteriormente 

indicados, se procederá con el proceso correspondiente conforme a lo establecido 

en la normativa del COPROBI. . En discusión---- En ratificación---  En votación--- 

4 votos a favor y 1 abstención----ACUERDO EN FIRME  ---------------------------------- 

 



El voto en abstención es del Señor Jordan Solano Mora Presidencia------------- 

 

Vocal 3, Seidy Chacón indica: Y yo nada más en discusión. Sí quería hacer como 

hincapié en que di Jordan, yo creo que ya está la última opción, oportunidad, no sé, 

para el tema de la devolución del dinero. Yo creo que ya más prórrogas, no, de mi 

parte no, nada más como para quede claro. Y eso sería.------------------------------------ 

 

Acuerdo 963-02: Se somete a votación el Acta Nº 950, la cual es aprobada por los 

miembros presentes. En discusión---- En ratificación---  En votación--- 4 votos a 

favor y 1 abstención----ACUERDO EN FIRME  ----------------------------------------------- 

 

La abstención es de la Compañera Seidy Chacón Vocalía 3 debido a que no se 

encontraba presente en la sesión----------------------------------------------------------------- 

 

Acuerdo 963-03: En la sesión N.º 963, celebrada el 7 de marzo de 2026, se 

aprueba la exoneración de los colegiados: Cruz Angulo Shirley, carné N.º 2418, y 

Masis Garro Isacc Daniel, carné N.º 2660, conforme a lo establecido en los 

reglamentos internos de la organización. . En discusión---- En ratificación---  En 

votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO EN FIRME  -------------------------------------- 

 

Acuerdo 964-04: Se aprueba la moción de orden presentada por Secretaría 

mediante la cual se establece que la Presidencia y la Secretaría disponen de un 

plazo de tres días para firmar las actas aprobadas, con el fin de que puedan ser 

publicadas en la página del COPROBI. En discusión---- En ratificación---  En 

votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO EN FIRME  -------------------------------------- 

 

Acuerdo 964-05: Se aprueba la adquisición de los obsequios que serán entregados 

en la Asamblea General Ordinaria Nº74, correspondientes a los siguientes artículos: 

artículo Nº 19636, cosmetiquera color azul; artículo N.º 14866, gel antibacterial; y 

artículo N.º 48478, set de dos botellas con capacidad de 60 mililitros cada una. En 

discusión---- En ratificación---  En votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO EN 

FIRME  ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Acuerdo 964-06: Asimismo, se aprueba la adquisición de 500 regalos para la 

compra de los obsequios mencionados, en cumplimiento de los procedimientos 

administrativos y presupuestarios establecidos, destinados a la realización de dicha 

actividad. En discusión---- En ratificación---  En votación--- 5 votos a favor ----

ACUERDO EN FIRME  -------------------------------------------------------------------------------- 

 

Acuerdo 964-07: Se aprueba el Orden del Día para la Asamblea Número 74 del 11 

de Abril del 2026, ---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

1.Apertura de la Asamblea General Ordinaria n°74 – 2026, a las 8:00 horas. 

En caso de no reunirse el quórum requerido, se sesionará en segunda convocatoria 

al ser las 9:00 horas, en el mismo lugar y con el número de colegiados presentes, 

de acuerdo con los artículos del 9 al 15, 17 y 21 inciso a) de la Ley Orgánica del 

Colegio de Profesionales en Bibliotecología n.º 9148 y con el Capítulo V del 

Reglamento de dicha Ley. 

2. Autorización de la Asamblea para que ingrese al recinto personal de apoyo. 

3. Lectura del Orden del día. 

4. Entonación del Himno Nacional de Costa Rica. 

5. Minuto de silencio por los colegiados fallecidos 

6. Reglamento de debates  

7. Elección de los cargos de la Junta Directiva correspondiente al período del 2026-

2028 Presidencia, Prosecretaria, Vocalía I Vocalia III. 

8-Elección de los sustitutos cargos de la Junta Directiva correspondiente al período 

del 2026-2027 Vicepresidencia, vocalía II- 

9.-Elección de los cargos de Tribunal de Honor 

10.-Elección de los cargos de Tribunal Electoral 

11. ⁠Premio Nacional  

12. ⁠Incorporación de archivistas 

13. Proyecto CITBI 

14. ⁠⁠Presupuesto enero 2027 – diciembre 2027. 

15. Presentación de informes presidencia, tesorería y fiscalía. 

16. Asuntos Varios  

17. ⁠Clausura 



En discusión---- En ratificación---  En votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO 

EN FIRME  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Acuerdo 964-08: Se aprueba trasladar del punto 6 al punto 9 del orden del día de la 

Agenda 963 para el día jueves 12 de marzo de 2026, manteniéndose los 

procedimientos y criterios establecidos por la organización para dicho proceso. En 

discusión---- En ratificación---  En votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO EN 

FIRME  ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Acuerdo 964-08: En la sesión N.º 964, celebrada el 7 de marzo de 2026, se 

aprueba trasladar la asignación del Fondo de Mutualidad de las colegiadas Priscilla 

Jiménez Porras y Marcela Valdez, para el Jueves 12 de Marzo, en la sesión 

964,conforme a los lineamientos establecidos por el reglamento. En discusión---- 

En ratificación---  En votación--- 5 votos a favor ----ACUERDO EN FIRME  -------- 

 

Se cierra el acta a las 10:14 am 

 

 

 

 

 

 

______________________                           __________________________ 

Mag. Jordan Solano Mora                            Lic. Jenniffer Conejo Vásquez   

Presidencia                                                       Secretaría                         


		2026-04-09T06:31:32-0600
	JENNIFFER DE LOS ANGELES CONEJO VASQUEZ (FIRMA)


	

		2026-04-18T09:50:14-0600
	JORDAN ALONSO SOLANO MORA (FIRMA)
	He revisado este documento




